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PONE  LÁDEŽ

Toh ku  ko žid etý mádežníc výle  víkev, peže s ž 
dši stáme  ládežic  kon os (3 os). Môže t ť pe Vás 
pot a mt o ďalšíc ládežníko, koí b al úžbu  ri štuť 

Boži so. Hoc  nšom čte, al vin a táme le  18:00 
vuréne ta. Nik zonum i výle, pehádu lo kačku, 

o čom žši no áva diť vo bose sne. Mládež je  všetýc, 
koí maú vi ž 15 ro  túži snať a ndoť Pána B. 

S čímoľve ľad ládeže môžet tavť Peťa Bla 
ce l ba1@ga.co bo  fek.

„Nec k eb ehŕda  tu msť, al ď vom ic v eči, 
sávaí, láse  d, vo e  v ve čis.“ 

1 Tim 4, 12

Toh ku  ko žid etý mádežníc výle  víkev, peže s ž 
dši stáme  ládežic  kon os (3 os). Môže t ť pe Vás 
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Konferencia žien KOS

Smútok ako liek? Opýtala som sa 
v  duchu sama seba, keď som si prečíta-
la pozvánku na tohtoročnú konferenciu 
žien KOS. Veď je to predsa naopak – prá-
ve smútkom premožení ľudia často sia-
hajú po liekoch! Musím však konštato-
vať, že výber tejto témy, a najmä to ako 
ju spracovali prednášajúci, zaujal každú 
jednu účastníčku  tohtoročnej konferen-
cie. 

Konferencia sa už tradične konala 
v Herľanoch, v dňoch 14.-15.9. a zúčast-
nili sa jej  ženy z nášho seniorátu v dote-
raz  najväčšom počte cca 50. Prvý večer 
sa ženám prihovoril brat senior KOS Sa-
muel Linkesch  v duchu Ježišovho blaho-
slavenstva: „Blahoslavení plačúci, lebo 
oni budú potešení.“ Večerný program 
pokračoval prednáškou sestry farárky 
Denisy Kuruc Vargovej z CZ ECAV Po-
zdišovce. Jej prednášku v skrátenej forme 
a s jej súhlasom uverejňujeme  pre vás, 
našich čitateľov, aby sme aspoň trochu 
priblížili obsahové zameranie stretnutia 
žien. Program druhého dňa bol rovna-
ko zaujímavý. Otvorila ho sestra farárka 
Monika Beňová z CZ ECAV Rankovce, 
ktorá veľmi pútavo podala ako vnímal 
smútok Tomáš Akvinský, dominikánsky 
mních, doktor teológie, prezývaný tiež 
ako anjelský učiteľ a patrón kresťanských 
fi lozofov. Žil na začiatku 13. storočia 
a  podľa neho je päť liekov proti bolesti 
a smútku – slzy, súcit priateľov, hľadieť 
pravde do očí, spánok a kúpeľ.  O fázach 
smútku mala prednášku psychologič-

ka Ľudmila Bíšová. Na záver programu 
predstavila  Miroslava Hunčíková, ria-
diteľka neziskovej organizácie Svetielko 
pomoci, históriu vzniku, svoju doterajšiu 
činnosť aj čo všetko ešte chcú dosiahnuť 
v rámci svojho pôsobenia. Svetielko po-
moci doslova svieti a pomáha rodinám 
s detskými onkologickými pacientmi 
v Košiciach. 

Svoje krátke „predstavenie“ tohtoroč-
nej konferencie žien KOS by som rada 
zakončila konštatovaním, že má zmy-
sel prísť na takéto podujatie. Vždy je  to 
stretnutie o poznaní niečoho nového, čo 
nás môže obohatiť a nasmerovať v na-
šich životoch. Vždy je to stretnutie sa so 
sestrami, priateľkami, rodinou,  kde sa 
môžeme tešiť zo vzájomnej prítomností  
(niekedy ozaj po dlhej dobe). Vždy je to 
stretnutie o zdieľaní si našich radostí, ale 
aj smútkov. Vždy je to však len o našej 
voľbe, čomu, resp. komu dáme prednosť.

Božena Fazekašová
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Smútok ako liek!

Smútok je neodlučiteľnou emóciou 
človeka. Navonok pôsobí negatívne, pre-
to ho mylne zaraďujeme medzi negatívne 
emócie. Avšak emócie nikdy nerozdeľu-
jeme na dobré či zlé. Ich podstatou je pri-
nášať informáciu o tom, čo v skutočnosti 
prežívam a čo potrebujem na základe po-
znaného zmeniť. 

Je prirodzené, že v prítomnosti po-
zitívnych ľudí sa cítime nadnesene, 
sme povzbudení a ľahšie sa otvárame. 
V opačnom prípade negatívne naladenie 
znižuje pracovnú morálku, neposkytuje 
inšpiráciu, dochádza k oslabeniu úspe-
chu. S kým tráviš čas, tomu sa podobáš. 

Istý motivátor a kouč povedal svojim 
klientom: ste priemerom 5 ľudí, s ktorý-
mi trávite najviac času, vrátane seba sa-
mého. Naše postoje, názory, myšlienky 
a príjem sú priemerom týchto 5 ľudí. 

Smútok znamená stratu niečoho, na 
čom nám záleží. Smútok je prechod-
ný stav odlišný od zúfalstva či depresie. 
Najčastejšie sa prejavuje plačom, odmie-
taním kontaktu s inými, apatiou, nezáuj-
mom o svoje okolie a svet, stiahnutím sa 
do seba. 

Smútok chceme najčastejšie obísť, 
potlačiť, poprieť, ... Keď sa smútku sna-
žíme vyhnúť, správame sa neprirodze-
ne. Myslíme si, že byť smutný znamená 
slabosť a byť slabý je zlé, priam hriešne.

Biblia hovorí o tom ako sa máme ne-
ustále radovať, opakujem radujte sa vždy. 
Alebo ...radosť Pánova je našou silou. Prí-

padne: všetko môžem v Kristovi, ktorý ma 
posilňuje. 

Takže ak sa neradujem, ak sa necí-
tim byť práve silná, moja viera je slabá, 
moje kresťanstvo chabé. Len do takej 
miery sa vieme uzdraviť, do akej sa vie-
me aj v emóciách otvoriť a vieme ich pri-
jať. „Čím lepšie identifikujeme smútok, 
tým viac oslabíme hradby popierania 
a  čím menej predstierame to, že k stra-
te nedošlo, tým sa ľahšie rozplynie šok 
či pochybnosť a vieme sa postaviť realite 
života a straty.“ Takto citovo a duchovne 
dozrievame. 

Jednoducho povedané, smútok 
predstavuje stratu. A tu nehovoríme 
len o  smrti blízkej osoby, ide o stratu 
v  dôsledku materiálneho zabezpečenia, 
napr. živelnej pohromy, ktorá nám vza-
la strechu nad hlavou, je to strata bez-
pečia domova, ktorá môže byť spojená 
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s nedostatkom financií, stratou bežných 
denných záležitostí, narušených vzťahov, 
trieštenia vzťahov. 

Smútok zo straty sa viaže aj na stra-
tu partnera, rozchod či rozvod. Strata 
sa teda týka aj toho, ak prídem o nejakú 
vysnívanú príležitosť, o ilúzie, ak prí-
dem o možnosť vykonávať určité telesné 
funkcie, mám zranenú ruku, nohu, prí-
dem o končatiny a niektoré veci sú nená-
vratne preč. Je to smútok. Prídem o svoj 
sociálny status a s tým spojenú identitu, 
že som významný lekár, úžasný podni-
kateľ, známy právnik, kultivovaný farár, 
a možno len osoba, ktorej sa už dlhšie 
nedarí nájsť zamestnanie.

V prednáške sme sa zamerali i na 
biblické postavy, ktoré prežívali smú-
tok. Kráľ Dávid smútil nad synom, ktorý 
zomrel krátko po narodení. Jób prežíval 
hlboký zármutok nad stratenou rodi-
nou, ale i matériou, ktorú vlastnil. Jákob 
oplakával svojho syna Jozefa. Sára, Anna 
i Ráchel smútili, pretože nemohli mať vy-
túžené dieťa. V novej zmluve plakal Peter 
nad svojim hriechom, keď zaprel svojho 
majstra, plakala Mária matka Ježišova či 
Ježiš nad priateľom Lazarom. 

Smútiť je prirodzené. No nie je jedno 
či vo svojom smútku dlhodobo zostáva-
me, alebo v ňom vnímame akýsi pohyb, 
smerovanie, ktoré napokon postupne 
odoznie. Dávid sa rozhodol presmerovať 
svoju pozornosť na Božiu dobrotu. Rov-
nako ako David, aj my máme možnosť 
voľby, ako na svoj smútok zareagujeme. 
Dovolíme mu pohltiť naše bytie? Alebo 
sa ako Dávid rozhodneme zamerať svo-
ju pozornosť na Boha a necháme Ho, 

aby nám pomohol uzdraviť sa, zatiaľ čo 
my budeme naďalej žiť život, ktorý nám 
bol daný?

Smútok vie byť skvelý nástroj pre náš 
rast, rozvoj, duchovné dozrievanie. 

Vstupovať do svojho smútku, nechať 
ho pôsobiť, doznieť a prejsť sa môže diať 
aj opakovane. Avšak vie byť liekom, naj-
mä ak si dovolíme prežiť ho taký aký je. 

Mnohí kresťania zo súcitu a nutkavé-
ho pocitu pomoci hovoria: to sa vyrieši, 
nič sa nedeje, neboj, to raz dva prejde, 
stačí veriť, pomodli sa, čo bolí, to prebo-
lí, koho PB miluje, toho krížom navšte-
vuje. Týchto ľudí s bolesťou to od nevy-
žiadaných rád priateľov len odďaľuje 
a nie približuje. Je dobré byť prítomný, 
súcitný a uznať  pocity smútkom zasiah-
nutého.

Niekedy si však škodíme i my sami. 
Ak sú naše myšlienky brzdou vpred. Je 
to ako dobre nastavená plachta na pla-
chetnici. Ak je v nesprávnej polohe, 
môžu nastať situácie ako je: uviaznutie 
na mieste, situácia kedy sa budete točiť 
v kruhu alebo sa prevrátite. 

Chybné zmýšľanie je ako tá plach-
ta nastavená v nesprávnej polohe. Stačí 
prevziať zodpovednosť za svoje myšlien-
ky a tým nastavujete aj plachtu, kde dáte 
priestor vetru, ktorý vás poženie vpred. 
Tým vetrom je nepochybne Duch Svätý, 
ktorý pomáha naprávať naše nezdravé 
vzorce myslenia a správania a približuje 
nás k pravde, ktorá nás napokon i oslo-
bodí.

Mgr. Denisa Kuruc Vargová
14. 9. 2023, Herľany
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OBÁČIK  DI

Aho kaáti!

Rad   Vam va ráme! ☺Zas  o r tší a čaká Vás ďalší ro  ško 
či škôle. A ta  ney ôže bť na ťažké. Pre ás ce vdiť, ab t 
so su ľad o cý škoác a škôlas čas  Pána B. Prečíta s ilý 
vešík, koý sa háda  dej r ☺

Úlo 1:
Náji  Bbi Lt isým, 4. kala, 13. veš. Keď to kážeš sám, pos aké-
ho pého  oc. ☺

Úlo 2:
Ozač všet sôso, čo s ôže Pán Ježiš Kris užiť, ab Ťa pni.

Aho kaáti!
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Úlo 3:
Ten rš naísa Pl eci  Fliác. Pav žil  hat, aj du, 
aj  li, aj  v äzeí a všelčo ďalši. Vo všet t a seh a n Pána 
Ježiša, koý mu áva tnú si. Veríš, že j Te ôže dť Pán Ježiš pobú si 
na t škoký ro? Vyab  osh i t uz. Pot  ho ôžeš zať s 
kaáti ☺

Ten rš naísa Pl eci  Fliác. Pav žil  hat, aj du, 
aj  li, aj  v äzeí a všelčo ďalši. Vo všet t a seh a n Pána 
Ježiša, koý mu áva tnú si. Veríš, že j Te ôže dť Pán Ježiš pobú si 
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Okienko do cirkevného zboru 
(marec 2023 – september 2023)

Sviatosť Krstu svätého prijali: 

Dominika Džalaj, 7. 5. 2023
Sebastián Halás, 13. 5. 2023
Zoja Ondko, 27. 5. 2023
Šimon Krajčovič, 5. 8. 2023

„Kto uverí a bude pokrstený, 
bude spasený.“ Mk 16, 16a

Trojjediný Pán Boh nech všetky pokrstené deti a ich rodiny sprevádza svojou 
láskou, milosťou, požehnaním, nech ich ochraňuje a vedie.

V nádeji vzkriesenia a večného života sme sa rozlúčili s:

Ľudovítom Cibuľom, 74 ročným, 15. 6. 2023
Margitou Frištikovou, r. Bočkorášovou, 93 ročnou, 28. 7. 2023
Margitou Doľakovou, r. Baranovou, 86 ročnou, 22. 8. 2023
Helenou Pleskovou, r. Halčíkovou, 93 ročnou, 14. 9. 2023

„Riekol Ježiš: Ja som vzkriesenie a život – kto verí vo mňa, bude žiť, aj keď 
umrie.“ J 11, 25

Pánu Bohu patrí vďaka za požehnaný život zosnulých spolusestier a zosnulých 
spolubratov. Vkladáme ich do Božieho milostivého náručia. Pozostalým rodinám 
nech Pán dá svoj pokoj, silu, pevnú nádej vzkriesenia a večného života.
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Zbierky

„Jedni druhých bremená znášajte, a tak naplníte zákon Kristov.“
Galatským 6, 2

Uvedené slová apoštola Pavla sa nám spoločne podarilo naplniť aj pri finanč-
ných zbierkach, ktoré sme ako cirkevný zbor počas leta vyhlásili, aby sme aspoň 
takto podali pomocnú ruku tým, ktorí to potrebujú. 

Najprv sme reagovali na volanie o finančnú pomoc na opravu kostola CZ 
ECAV Bohunice. Je to malý cirkevný zbor, ktorý má momentálne len 59 členov, 
ale zároveň aj neskororenesančný kostol postavený v rokoch 1656 – 1658. Kostol 
patrí medzi najstaršie v regióne, ale nakoľko došlo k napadnutiu interiéru drevo-
morkou, potreboval rýchlu sanáciu, ktorá stojí nemalá finančné náklady. 

Na účet cirkevného zboru Bohunice sme tak odoslali zbierku vo výške 1.500,-€
V auguste sa v dôsledku ničivého krupobitia a výrazných dažďov boli dve tre-

tiny Slovinska zaplavené, došlo k výrazným škodám na majetkoch a mnohí mu-
seli opustiť svoje domovy. Aj na túto situáciu sme zareagovali finančnou zbierkou, 
ktorá bola v celkovej výške 1.000,-€

Teším sa, že aj takýmto spôsobom sme mohli preukázať lásku k blížnym ku 
ktorej nás Pán Ježiš aj vyzýva a ktorá nepozná hranice. Ďakujem za vašu štedrosť 
a pomoc každého z vás! 
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Modlitba

Jedna cesta viac než iné môjmu srdcu milá, známa. 

Na jej konci v lete, v zime, čakávala moja mama. 

S radosťou a láskou v duši vítala ma vo dverách, 

vždy som cítil v jej náručí vôňu detstva, domova. 

Každé bremä i kríž ťažký prijímala s pokorou 

a hoc tvár prikryli vrásky, bola našou ozdobou. 

Jedna cesta viac než iné môjmu srdcu blízka, známa. 

Na jej konci – v cintoríne pod krížom spí moja mama. 

Už nevíta pekným slovom, objímajúc vo dverách, 

opustila časný domov, keď zaznel hlas Pastiera. 

Nevíta ma u nás doma, pobrala sa za otcom, 

bola príliš unavená, nasýtená životom. 

Hoc však smútok zrak môj kalí a do noci vstúpil deň, 

za úsmev a lásku mamy, Tebe, Kriste, ďakujem. 

Smutno mi je za ňou, Pane, hoci viem, že dlho žila, 

ťažko povedať zbohom mame, keď ma navždy opustila. 

No srdce mi tíško šepká, len ver v Krista Ježiša, s Ním ustúpi bolesť všetka, 
nádeje smrť prevýšia. 

Amen

Ivan Muchar


